事  務  連  絡

平成２３年６月８日

各都道府県障害福祉主管課 御中

厚生労働省社会･援護局

障害保健福祉部 障害福祉課

「平成２３年度障害福祉サービス提供実態調査」の実施について（協力依頼）

障害保健福祉の推進につきましては、日頃より格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、障害福祉サービス等の報酬等については、平成２４年４月に改定することを予定してい

るところでありますが、今般、そのための基礎資料となる標記調査を、株式会社三菱総合研究

所が「平成２３年度障害福祉サービス等経営実態調査」の補完的な調査として実施することとし

ています。

本調査の主な調査内容は、開所日数、利用者数、定員、職員体制、人員配置状況、その他

施設・事業所におけるサービス実施状況等としています。

つきましては、重ねてのお願いで恐縮ですが、貴都道府県下の障害福祉サービス事業所等

に対して、本調査の周知徹底と、調査への協力について特段の御配慮を賜りますようお願いい

たします。

なお、調査票の受付の期限は、平成２３年６月１７日までとしておりますが、集計の都合もあり、

できる限り早期の提出をお願いいたします。

※ 抽出調査ですので、調査票が郵送により送られてきた障害福祉サービス事業所等が対

象です。

※ 平成２３年東日本大震災により被災した、岩手県、宮城県、福島県については全市町村、

その他の６県については一部市区町村、それぞれ調査対象外としています。

【調査に関するお問合せ先】（調査対象施設・事業所用）

「平成２３年度障害福祉サービス提供実態調査」事務局

TEL 03-3518-8498

※受付時間 平日 9:30-18:00（土・日・祝日を除く）

【担当者】

厚生労働省社会･援護局障害保健福祉部 障害福祉課

評価・基準係 原、中村

TEL 03-5253-1111（内線：3036）